
PROCESSO

 
SEI: 00176.001849/2025-55

ASSUNTO Alteração formato de reuniões CEF-CAU/RS

 

DELIBERAÇÃO Nº 051/2025 – CAURS/PLEN/CEF

 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida na sede do CAU/RS em Porto Alegre, no dia 26 de junho
de 2025, no uso das competências que lhe conferem o ar;go 3º, inciso I, alínea "b" da Resolução CAU/BR nº 219,
que dispõe sobre os atos administra;vos e procedimentos para aprovação dos atos administra;vos de competência do
CAU; e

 

Considerando que o inciso XXII, art. 29, do Regimento Interno do CAU/RS, prevê, entre as competências do Plenário do
CAU/RS, homologar o calendário anual de reuniões do CAU/RS, deliberado pelo Conselho Diretor ou proposto pela
Presidência;

 

Considerando Deliberação Plenária nº 1846/2024 que aprovou o Calendário Oficial do CAU/RS para 2025;

 

Considerando que alguns membros da CEF-CAU/RS residem em municípios do interior do Rio Grande do Sul e que teriam
dificuldades em comparecer presencialmente a 3 reuniões mensais da comissão em razão de compromissos
profissionais;

 

Considerando que compete à Presidência do CAU/RS, propor, apreciar e deliberar sobre o calendário anual de eventos e
reuniões, e respec;vas alterações, para apreciação do Conselho Diretor, ou na falta desse, do Plenário, conforme o
disposto no Inciso V do Art. 91 do Regimento Interno;

 
DELIBERA:
 
 
1 – Por SOLICITAR a alteração do formato das reuniões da CEF-CAU/RS dos dias 24/07, 21/08, 25/09 e 23/10 para
remoto.

 

2 - Por ENCAMINHAR a presente deliberação à Presidência do CAU/RS, para apreciação e encaminhamentos.

 
Com 04 (quatro) votos favoráveis dos conselheiros Miguel Antônio Farina, Paulo Ricardo BregaMo e das conselheiras
Juliana Duré e Ariane PedroP de Ávila Dias. Registrada a ausência dos conselheiros Rodrigo Poltosi e Paulo Roberto
Abbud.

 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 
Porto Alegre-RS, 03 de julho de 2025.

 

300ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - RS - CAU/RS

(presencial)

(CAURS) Deliberação 051/2025 CEF-CAU/RS (0642710)         SEI 00176.001849/2025-55 / pg. 1



Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador
Paulo Ricardo

Bregatto
  X    

Membro
Ariane Pedrotti de

Ávila Dias
  X    

Membro Juliana Duré   X    

Membro
Miguel Antonio

Farina 
  X     

Membro
Paulo Roberto

Abbud
       X

Membro
Rodrigo Poltosi
Gomes de Jesus

        X

 

Histórico da votação:

300ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/RS
Data: 03/07/2025
Matéria em votação: Alteração formato de reuniões CEF-CAU/RS
Resultado da votação: Sim  (4) Não (0) Abstenções (0) Ausências (2), Total (4)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Paulo Ricardo Bregatto
Assessoria Técnica: Melina Greff Lai 

 

Documento assinado eletronicamente por MELINA GREFF LAI, Assessor(a) Técnico(a), em 08/07/2025, às 14:59
(horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de
setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por PAULO RICARDO BREGATTO, Coordenador(a), em 08/07/2025, às
16:06 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC AF082712 e informando o identificador 0642710.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.001849/2025-55 0642710v8

(CAURS) Deliberação 051/2025 CEF-CAU/RS (0642710)         SEI 00176.001849/2025-55 / pg. 2


	(CAURS) Deliberação 051/2025 CEF-CAU/RS (0642710)

